
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  55Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO que as conferências de assistência social estão previstas 
na LOAS, com a atribuição de avaliar a política de assistência social e de-
finir diretrizes para o aprimoramento do SUAS, ocorrendo no âmbito dos 
municípios, dos estados, do Distrito Federal e da União
CONSIDERANDO que o processo conferencial fortalece os conselhos de 
assistência social e o controle social do SUAS, e que existe a necessidade 
de se trazer os usuários para a centralidade das discussões sobre a política 
nacional de assistência social,
RESOLVE:
Art. 1º Convocar extraordinariamente a XIII CONFERÊNCIA ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL e o Processo Conferencial 2023, com a atribuição de 
avaliar a Política Estadual de Assistência Social e propor diretrizes para o 
aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social- SUAS.
Art. 2º A XIII Conferência Estadual de Assistência Social realizar-se-á em 
Belém, Estado do Pará, no período de 18 e 19 de outubro de 2023 e fará 
parte do processo conferencial com a realização das Conferencias Munici-
pais e Regionais.
§1º As Conferências Municipais serão realizadas conforme resolução CNAS 
Nº 90 de 21 de Dezembro de 2022, no período de 03 de abril a 15 de julho 
de 2023.
§2º As Conferências Regionais serão realizadas no período de 07 de agosto 
a 01 de setembro de 2023.
Art. 3º A XIII Conferência Estadual de Assistência Social terá como tema 
central: “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que quere-
mos” e abordará 5(cinco) Eixos:
I. EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e orçamento de natureza 
obrigatória, como instrumento para uma gestão de compromisso e respon-
sabilidades dos entes federativos para garantia dos direitos socioassisten-
ciais contemplando as especificidades regionais do país;
II. EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificação e estruturação das instâncias
de controle Social com diretrizes democráticas e participativas;
III. EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: Como potencializar a
participação social no SUAS?
IV. EIXO 4 – SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do 
acesso e a integração das ofertas dos serviços e direitos no SUAS; e 
V. EIXO 5 – BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A importância dos 
benefícios socioassistenciais e o direito a garantia de renda como proteção 
social na reconfiguração do SUAS
Art. 4º A Comissão Organizadora, definida em Resolução CEAS/PA n° 21 de
15 de dezembro de 2022, será responsável pela organização do Processo 
Conferencial de Assistência Social 2023.
Parágrafo único. Apoiarão a organização da Conferência Estadual a Secre-
taria Executiva do Conselho Estadual de Assistência Social e outras uni-
dades da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, emprego 
e Renda - SEASTER como Assessoria de Comunicação (ASCOM) e Núcleo 
Jurídico (NUJUR).
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS

Protocolo: 891889

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1218/2022-GP DE 28/12/2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de maio 
de 2021, e;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de temporários com 
amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário publico, conforme 
autorização do Governador do Estado do Pará, quanto a contratação tem-
porária, para serviço expressamente essencial, como condição de preen-
chimento da exigência da alínea “d” do inciso V do Art. 73 da Lei Federal 
nº 9.504, de 1997;
Considerando que se trata de TERMO ADITIVO, conforme autorizado atra-
vés do Processo 2022/1229573.
R E S O L V E:
Art. 1º. PRORROGAR até 31/12/2022 os Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários listados na planilha em anexo, a esta PORTARIA, 
nos termos e prazo da Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro de 
1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Prorrogação até 31/12/2022 - Autorização Processo Nº 2022/1229573 
           

Nº NOME MATRÍCULA VIN EXERCÍCIO CARGO
1 ADAILSON DOS SANTOS SILVA 57204794 5 16/12/2021 MONITOR
2 ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA 5596068 3 16/12/2021 MONITOR
3 ADRIANA RAYOL DO NASCIMENTO 5909026 3 16/12/2021 PSICOLOGO

4 ADRIANE GALVAO MONTEIRO 5962846 1 01/11/2021 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
5 ADSON BENEDITO BATISTA DA SILVA 57174255 4 01/11/2021 MONITOR

6 AFONSO CELSO FRANCO DE SA 
JUNIOR 57197670 3 16/12/2021 AGENTE ADMINISTRATIVO

7 ALESSANDRA GAIA DE ASSUNÇAO 
DA SILVA 5963777 1 16/12/2021 MONITOR

8 ALESSANDRA SUELY GARCIA DOS 
SANTOS DUARTE 54180865 3 16/12/2021 AUX. DE ENFERMAGEM

9 ALESSANDRO MARTINS PEREIRA DE 
CASTRO 5939141 2 16/12/2021 PSICOLOGO

10 ALEX SANDRO AUGUSTO PAIVA DA 
COSTA 5943734 2 16/12/2021 MONITOR

11 ALEXANDRE JORGE DANTAS DE 
SOUZA 5963703 1 16/12/2021 MONITOR

12 ALMIR DJALMA MAGALHÃES FERREIRA 6045526 2 16/11/2021 MONITOR
13 ANA BENTO MOREIRA 5963601 1 16/12/2021 MONITOR
14 ANA CLARA DIAS CORDEIRO 5963631 1 16/12/2021 AG. DE PORTARIA
15 ANA CLAUDIA CUNHA MATOS 5962820 1 01/11/2021 AGENTE ADMINISTRATIVO
16 ANA CLAUDIA DE PAIVA LIMA 5963742 1 16/12/2021 MONITOR
17 ANA FERREIRA DE LIMA BRAGA 5928084 2 16/12/2021 AUX. DE ENFERMAGEM
18 ANA MARIA DA SILVA BOTELHO 5933136 2 01/11/2021 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
19 ANDER AFONSO OLIVEIRA FABIANO 5943253 2 16/12/2021 MONITOR

20 ANDERSON DE VASCONCELOS 
MARRAS 5963668 1 16/12/2021 MONITOR

21 ANDRE JORGE LIMA GOMES 5358906 1 16/12/2021 MONITOR
22 ANDRE LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA 54196825 5 16/12/2021 MONITOR
23 ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 57194312 4 16/12/2021 ASSIST. SOCIAL

24 ANDREIA DO SOCORRO PORTILHO 
DE ALMEIDA 5963547 1 16/12/2021 MONITOR

25 ANDRELINA DA LUZ DIAS 55589879 7 01/11/2021 TEC. SOCIAL
26 ANGELA MARIA FERREIRA MAIA 5962917 1 01/11/2021 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
27 ANGELO ANDRE BATISTA FIGUEIRA 5963750 1 16/12/2021 AUX. DE ENFERMAGEM
28 ANILDE GOMES PINHEIRO 5945879 2 16/12/2021 MONITOR

29 ANTONIA EURENICE RODRIGUES 
SILVA 5845122 4 16/12/2021 PEDAGOGO

30 ANTONIO CARLOS SOUZA BENJAMIN 3387488 3 16/11/2021 MONITOR
31 ANTONIO CRUZ MOREIRA 5962992 1 16/11/2021 MONITOR
32 ANTONIO JOSE SILVA DE BRITO 5963760 1 16/12/2021 MONITOR

33 ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS 
SANTOS 5850673 2 16/12/2021 ASSIST. SOCIAL

34 ANTÔNIO LUZENILSON MENDES 
PIMENTEL 57192579 2 16/12/2021 AUX. DE ENFERMAGEM

35 ANTONIO NASCIMENTO BARROS 5941944 2 16/12/2021 MONITOR

36 ANTONIO ROBSON NASCIMENTO 
ESTEVES 5901980 4 16/12/2021 MONITOR

37 ANTONIO RUBENS ALVES DE SOUZA 5921326 3 16/12/2021 MONITOR
38 ARAO DA SILVA CARVALHO 5942633 2 16/12/2021 MONITOR
39 ATHOS DA SILVA ROCHA RODRIGUES 5962814 1 01/11/2021 MONITOR

40 AUGUSTO CESAR COSTA LOPES 
DOS ANJOS 5963805 1 16/12/2021 MONITOR

41 BARBARA BRENA DOS REIS AMADOR 5905118 3 16/12/2021 MONITOR
42 BEATRIZ CRUZ OLIVEIRA 5963603 1 16/12/2021 AUX. DE ENFERMAGEM
43 BENEDITO MARTINS SACRAMENTO 5963821 1 16/12/2021 MONITOR
44 BRUNA TEIXEIRA LEITE 5963646 1 16/12/2021 MONITOR
45 BRUNO ALMEIDA DE CASTRO 5937169 2 16/12/2021 MONITOR
46 BRUNO CEZAR DE SOUSA TAVARES 57233893 3 16/11/2021 MONITOR
47 BRUNO DA SILVA SOUSA 5963685 1 16/12/2021 AG. DE PORTARIA

48 CAMILLA MARINA GONÇALVES 
RODRIGUES 5963548 1 16/12/2021 MONITOR

49 CARLOS ALBERTO PURIFICACAO 
DO VALE 5936079 2 06/12/2021 MONITOR

50 CARLOS HENRIQUE LEAO MAIA 5839050 2 16/12/2021 MONITOR
51 CARLOS WILLIAMES LIMA DE SOUZA 5963807 1 16/12/2021 MONITOR
52 CELIA ALVES DOS REIS 5963765 1 16/12/2021 MONITOR

53 CESAR DARLAN PINHEIRO DOS 
SANTOS 5791499 3 16/12/2021 MONITOR

54 CLEONICE SILVA DOS SANTOS 5904267 4 01/11/2021 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

55 CLEYTON SANTANA PRADO 5947833 2 16/12/2021 MONITOR
56 CRISTINA MARIA DA COSTA SOARES 5935555 2 01/11/2021 AUX. DE ENFERMAGEM
57 DALVA FERREIRA GARCIA 5942930 2 01/11/2021 PSICOLOGO
58 DANIEL ABREU CARDOSO 5963709 1 16/12/2021 MONITOR
59 DANIEL MACIEL 5963744 1 16/12/2021 MONITOR

60 DARILSON DA SILVA CASTRO 5963743 1 16/12/2021 MONITOR


